Tuko katika hali hii kuanzia pale tulipojitenga na Qur'an na Sunnah. Fauka ya hayo, tukawaruhusu makhaini wakiongozwa na Mustafa Kamal kuivunja Serikali yetu ya Kiislamu huko mjini Istanbul mnamo 28 Rajab 1342 H sawa na 3 Machi 1924 M. Hadi sasa ni zaidi ya miaka mia moja na tatu (103), bado tunaangamia na kuteketea ndani ya moto wa mfumo wa kirasilimali ambao chimbuko lake ni usekula (ilmaniyah) – kutenganisha dini na maisha au serikali.

Baadhi yetu tukiwa tumeridhika na Uislamu Poa, aina ya Uislamu wa kujitia hamnazo juu ya Siasa ya Kiislamu.